
segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Resolução

 

 

RESOLUÇÃO 005/2023 

 

“Valida e aprova a ALTERAÇÃO DA 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE”. 
 
 

 

O Conselho Municipal de Saúde – PMS, no uso das suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei Federal nº 
8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pela Lei Municipal nº 836, de 05 de dezembro de 
2013, considerando o decidido em Reunião Ordinária da plenária do Conselho 
Municipal de Saúde de Barra do Mendes – Ba, realizada no dia 27 de outubro de 2023, 
Ata nº 131.  

Considerando que o Conselho Municipal de Saúde – CMS é o órgão de atuação 
legítimo para formular e deliberar sobe as políticas e o controle de execução das ações e 
serviços de Saúde do Município, inclusive na fiscalização dos aspectos econômicos e 
financeiros. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º - Alterar a composição do Conselho Municipal de Saúde de Barra do Mendes/Ba 
conforme REGIMNETO INTERNO, capítulo X, das disposições Gerais, Artigo 38º, §1º 
e §2º referente as faltas consecutivas sem justificativas dos Conselheiros. Nova 
configuração: Saída da conselheira Sub-suplente Drielle Nunes Franca, inclusão nova 
Conselheira Leonide Cardoso da Silva. 

 

 

 

JEAN CARLO BARRETO DE ARAÚJO 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E476E55D7D9B3968C44B88F3DAB3221



segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO MENDES ‐ MARÇO /2023 

MESA DIRETORA/NOME MESA DIRETORA/FUNÇÃO 
JEAN CARLO BARRETO DE ARAÚJO 
Rua: Eurico Coelho,  
Número: 143, Bairro: Centro 

 

PRESIDENTE 
 
 

DORALICE BARRETO CALVACANTE 
Rua: Arthur Ribeiro,  
Número: 30, Bairro: Centro 

 

VICE PRESIDENTE 
 
 

SIMON RODRIGUES PEREIRA 
Rua: Avenida Juracy Magalhães,  
Número: 204, Bairro: Centro 

 

TESOUREIRO 
 
 
 

ANA PAULA SANTOS RODRIGUES 
Rua: Rua Reginaldo Sodré Pacheco 
Número: 105, Bairro: Centro 

 

 SECRETÁRIA 
 
 

 

CONSELHEIROS/ SUPLENTES 
 

CONSELHEIROS/ SUB SUPLENTES 

TRABALHADOR‐SAÚDE /  SUPLENTE 
 
LEONIDE CARDOSO DA SILVA 
Rua: Lndulfo Alves, s/n  
Bairro: Centro 
 

TRABALHADOR‐SAUDE/ SUB SUPLENTE  
 

SILVIA LETÍCIA ALVES DE ARAÚJO 
Rua: Maximino Amorim,  
Número: 95, Bairro: Centro 

 

TRABALHADOR‐SAÚDE /  SUPLENTE 
 
JOICE ALVES DE SOUSA 
Rua: Av Juracy Magalhães,  
Número: 25, Bairro: Centro 
 

TRABALHADOR‐SAUDE/ SUB SUPLENTE  
 

SUZE FRANCISCA  BRITO 
Rua: Rui Barbosa,  
Número: 1100, Bairro: Centro 

 

TRABALHADOR‐SAÚDE /  SUPLENTE 
 
ROBELHA SODRÉ DE SOUSA 
Rua: Venceslau de Souza Pacheco,  
Número: 240, Bairro: Centro 

 

TRABALHADOR‐SAUDE/ SUB SUPLENTE  
 

ARIADENE ALVES BASTOS 
Rua: Dr Manoel Novaes,  
Número: 20, Bairro: Centro 

 

REPRESENTANTE‐GOVERNO / SUPLENTE 
 
RAMON RODRIGUES DOS ANJOS 
Rua: Maximino Amorim,  
Número: s/n, Bairro: Centro 

 

REPRESENTANTE‐GOVERNO / SUPLENTE 
 

AMAURI RODRIGUES OLIVEIRA SANTOS 
Rua: Dr Aurelino Alves Barretoim,  
Número: 403, Bairro: Centro 

 

REPRESENTANTE‐GOVERNO / SUPLENTE 
 
ISABELA MASCARENHAS SOUZA 
Rua: Teonilio Gomes de Oliveira,  
Número: 106, Bairro: Centro 

 

REPRESENTANTE‐GOVERNO / SUPLENTE 
 

PRESLEY DE SOUSA MASCARENHAS 
Rua Eurico Coelho, s/n  

 

REPRESENTANTE‐GOVERNO / SUPLENTE 
 
ITALO SODRÉ ROCHA 

REPRESENTANTE‐GOVERNO / SUPLENTE 
 

GUTEMBERG ROSA DE OLIVEIRA 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E476E55D7D9B3968C44B88F3DAB3221



segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01030 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Rua: João Gualberto de Oliveiro,  
Número: s/n, Bairro: Centro 

 

Rua: Alvaro Campos de Oliveira,  
Número: 148, Bairro: Centro 

 

USUARIO/ENTIDADES / SUPLENTE 
 
CLAUDIO VITOR PEREIRA FIGUEIREDO 
Rua: Adelino Coelho, nº08 
Centro 

 

USUARIO/ENTIDADES / SUPLENTE 
 

GISLAINE MIRANDA DE NOVAES 
Rua: Oito de Dezembro,  
Número:128,  Bairro: Centro 

 

USUARIO/ENTIDADES / SUPLENTE 
 
TIAGO GOMES DE OLIVEIRA 
Rua: Carlos Felipe,  
Número: 61, Bairro: Tancredo Neves 

 

USUARIO/ENTIDADES / SUPLENTE 
 

ERICA ROSA DE SOUSA 
Rua – Venceslau Pacheco, nº 396 

  
 

USUARIO/ENTIDADES / SUPLENTE 
 
MARICELIA ROSA DE OLIVEIRA 
Rua: Brás Pereira,  
Número: 69, Bairro: Centro 
 

USUARIO/ENTIDADES / SUPLENTE 
 

YAN ALVES TOSTAS 
Rua: Arthur Ribeiro, nº 41, centro 

 
 

USUARIO/ENTIDADES / SUPLENTE 
( IGREJA PRESBITERIANA ) 

 
MANOEL MESSIAS ARCANJO DE OLIVEIRA 
Povoado de Queimada do Mendes 

 
 

USUARIO/ENTIDADES / SUPLENTE 
( IGREJA PRESBITERIANA ) 

 
PR. JESSÉ NUNES DE OLIVEIRA 
Rua: José Vitorino,  
Número: 59, Bairro: Sodrelândia 
 

USUARIO/ENTIDADES / SUPLENTE 
 
MIGUEL  FELIX  DE AVELOIS 
Rua: Deraldo Souza Forte,   
Número: S/N, Bairro: Centro 

 

USUÁRIO/ENTIDADES / SUPLENTE 
 

CRISLAINE ARAUJO FIDELES 
Rua 14 de Agosto s/n 

 

USUÁRIO/ENTIDADES / SUPLENTE 
( IGREJA CATÓLICA ) 

 
MARIA DA CONCEIÇÃO ROSA DE JESUS   
Povoado do Peixe, Zona Rural 
Zona Rural 

 

USUÁRIO/ENTIDADES / SUPLENTE 
( IGREJA CATÓLICA ) 

 
SILVANEI DE NOVAES DE MIRANDA SOUZA  
Rua – Deraldo Sousa Forte, nº 187 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E476E55D7D9B3968C44B88F3DAB3221


		2023-11-20T10:39:32-0300




